« Abbiamo udito due volte le due parti contrastanti: i Lodroni da una parte, la fedelissima comunità di Brescia dall'altra, *causa tam civilis quam criminalis iurisdictionis in Villa Bagolini Vallis Sabii in feudum per nos alias concessae* ai magnifici Giorgio e Pietro di Lodrone e loro eredi.

« I Lodroni pretendono che la giurisdizione appartenga a loro, *ex forma privilegii sui*: e dall'altra parte gli spettabili signori Antonio de Faustinis dottore, e Bartolomeo di Offlaga oratore della fedelissima comunità di Brescia, asse-

(45) Arch. Stato, Brescia: Canc. Pref. - reg. 1470-71 n. 16, c. 19 r. — « Nuper... nomine... magnificorum nobilium nostrorum [sc. Georgii et Petri de Lodrono] seu heredum suorum questum est... impediri et interrumpi iurisdictiones villae Bagolini maxime circa » *criminalia*, quod est contra intentionem nostram. Igitur vobis mandamus ut contra eorum privilegia et concessionem nostras... nihil fieri eis permittatis, sed eis observare privilegia et concessionem etc. » *inviolabiliter faciatis...* ».

riscono e dimostrano quella giurisdizione esse *potestatis nostrae Brixiae, curiae sue et officiorum civitatis*.

«I fratelli Lodroni *multa dixerunt, et nihil tamen in effectu ostendere potuerunt*.

«Gli oratori della nostra fedelissima comunità di Brescia allegarono e mostrarono *complures actus* et alligaverunt et in scriptis autentiche... *tam civiles quam criminales factos per diversos potestates nostros Brixiae* et illorum iudices et alia officia civitatis, quibus satis constat *potestates nostros* et alios *suprascriptos iudices et officiales huius modi semper usos fuisse iurisdictione absque ulla contradictione etc.* Nisi nuper quando fratres praedicti ad se eiusmodi iurisdictionem trahere velle nisi sunt innitentes nonnullis verbis privilegii eorum, quae ut simplicia et modica efficacia poni... *ita talem sensum nunquam habere cogitati sunt*.

«Idcirco omnibus diligenter consideratis terminavimus et praesentium tenore *terminamus tam civilem quam criminalem iurisdictionem omnem Villae seu loci praedicti de Bagolino spectare et pertinere Potestati nostro Brixiae, curiae suae coeterisque officiis civitatis* ad quos pro natura et conditione casuum et rerum iuxta statutorum formam referri debent et non fratribus praedictis de Lodrono, et sic a vobis servari volumus et iubemus.

«Tuttavia, per quanto concerne la giurisdizione civile, non intendiamo affatto derogare, *propter hanc nostram... terminationem* ai diritti, alle concessioni ed alle consuetudini della Val Sabbia, *cuius incolae inter se per consules suos ius invicem sibi dicunt* ». (46)